

Svenska Canada-Tidningen

ONLY SWEDISH CANADIAN FARM- AND HOME-JOURNAL

ARG. (YEAR 39. LÖSN. 25) (Copy) 10c. WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 27 JULI 1931. ARSPRENUMERATION 24 NO. 31.

Grönlandsfrågan tillspetsad.

Danmark hävdar suveränitet
eller "ingen mans land".

Enligt ett Köpenhamnsmeddelande kommer Danmark troligen att avslå det norska kravet på att vissa delar av Östgrönland skall betraktas som norskt land, såvida Haagdomstolens utslag skulle komma att gå ut på att Östgrönland är ingen mans land. Ett sådant erkännande kan Danmark icke giva, heter det, och från dansk sida betraktar man det också som givet, att domstolens avgörande i suveränitetsfrågan nödvändigt måste bli av positiv karaktär, då man icke kan tänka sig den möjligheten, att domstolen skulle förklara ett område, där Danmark hävdar sin suveränitet och över vilket Norge kräver suveräniteten, för ingen mans land, som kan tagas i besittning av dem, som först bli i tillfälle därtill.

Skörden har påbörjats i Boissevain-distriktet.

Skörden av vete tog i lördags sin början nära Boissevain på John och James Harris farm. Säden sades vara av god kvalitet men avkastningen bara 7 eller 8 bushel per acre. Skörden av korn tog allmänt taga sin början i mitten av denna vecka.

Sovjet-Rysslands 5-årsplan

-- ett enda fiasko --

"Borgarklassen" eller de s. k. "Sabotörerna" skola nu behandlas med större respekt.

Systemet av lika löna för alla avskaffas.

Från Berlin telegraferas till Sv. D.: För några dagar sedan höll Sovjetrysslands ledande näringspolitiker en kongress i Moskva, vid vilken Stalin enligt vad som först nu blivit bekant höll ett högst märkligt tal. Stalin tog med sådan energi avstånd från de hittills i sovjetparadiset tillämpade radikala kommunistiska teorierna, att åhörarna blevo högst förbluffade. Till en början försökte man hemlighålla talet. Stalin förklarade öppet, att man måste bränna mycket, som man hittills tillbett och ännu tillbeder. Systemet lika lön för alla kommer att avskaffas. Han motiverade denna åtgärd med kapitalistiska argument. Arbetarna måste uppmuntras till fortsatt utbildning och erhålla möjligheter till bättre betalda platser. Stalin erkände, att en-

Man hade i det längsta trott att den Sovjet-Ryska femårsplanen skulle kunna genomföras. För kort tid sedan återgav dagspressen ett kort nyhetsmeddelande, enligt vilket planen skulle gå i om styr. Som dylika meddelanden emellertid tid efter annan återgivits i dagspressen och sedan visat sig oriktiga, önskade icke S. C. T. återgiva detsamma, utan avväntade vi i stället ett bekräftande härpå. I dagarna ha vi mottagit ett sådant och återgiva det i sammandrag å vidstående spalter.

bart entusiasmen för saken icke är tillräcklig, och att man för att kunna stegra prestationerna måste taga hänsyn till det mänskliga

strävandet efter högre inkomster. Det råder ännu ingen kommunism i Sovjetryssland, yttrade han, utan endast ett mellanstadium, "det socialiserade näringslivet."

Även i Stalins inställning gentemot den "tekniska intelligensen," d. v. s. ingenjörer, tekniker och lärda av borgerlig härkomst av den gamla skolan, har en viktig ändring inträtt. Sabotageperioden kan i det stora hela betraktas som övervunnen, förklarade Stalin. Man kan icke längre betrakta specialisterna av den gamla skolan som sabotörer och förbrytare, utan man måste begagna dem.

Stalin kompletterade sina nya riktlinjer med motsvarande anvisningar för den ekonomiska ledningen. Framför allt uppställde han en

Forts. å sid. 3.

Ahrenberg flyger till Nordpolen.

Avser att möta Wilkims
Nordpolsexpedition.

Den kände svenske flygaren kapten Albin Ahrenberg, bekant bl. annat för sina Grönlands-flygningar, har av ett engelskt bolag mottagit erbjudande att företaga en nordpolsflygning i mitten av augusti. Ändamålet med flygningen är att därstädes sammanträffa med undervattensbåten "Nautilus", som beräknas vara vid nordpolen vid samma tid. Kapten Ahrenberg uppger hava förklarat sig villig företaga flygningen.

En smörpool

föreläs för Västra Canada.

Planer äro väl under väg att förena alla större mejerier i västra Canada till en pool, för att upphjälpa smörexporten. Förslaget går ut på att varje mejeri i västra Canada som tillverkar 50,000 pund eller mera smör pr. år, betalar en cent pr. tillverkat pund smör till en kassa, från vilken smörexportörerna skulle erhålla en cent pr. pund för exporterat smör som tillägg till de priser som erhållas på världsmarknaden. Meddelande om förslaget gjordes av Canadas jordbruksminister Hon. Robert Weir efter en konferens med representanter för västra Canadas större mejerier.

Ekonomiskt understöd trots allt från federal- regeringen.

Västerns regeringar och vetepooler enas om
marknadsförandet av 1931 års skörd.

Efter fyra dagars förhandlingar hava representanter för de västra regeringarna och vetepoolerna enats om ett förslag för försäljning av 1931 års skörd. Den detaljerade planen, har ännu ej offentliggjorts av hänsyn till premiärminister Bennett, till vilken handlingarna översänts och som kommer att diskutera saken med västerns styrande ministrar så snart som en konferens kan anordnas i Ottawa. Under tiden komma förberedelser att göras för att ett snart möte mellan direktörerna för Manitoba, Saskatchewan och Alberta:s vetepooler skall kunna komma till stand. Försäljningsverksamheten kommer att erhålla finansiell hjälp från regeringens sida och i huvudsak kommer samma plan att följas som mr. Bennett förut föreslagit. Detta innebär upprättandet av en central handelskorporation

med samma befogenhet som ett vanligt spannmålsbolag. De under de sista två veckorna inkomna rapporterna tala

Forts. å sid. 10.

Lindbergh's till Orienten.

Överste och fru Charles A. Lindbergh ha nu begivit sig i väg på sin semesterflygning till Orienten. Färden företages i ett Lockheed Sirius monoplan, som genom påmontering av pontoner har omändrats till sjöplan. Resan kommer att gå över Ottawa, nordvästra Canada, Alaska över Behrings sund till Kamchatka-halvön i Sibirien och därifrån över Kuril-öarna till Japan. Något meddelande om deras tripp till Kina och återfärden till Staterna har ej erhållits. Lindberghs maskin medför två radioapparater och reservportioner för sextio dagar.

Mayor Webb i favör av arbetare- baracker i Nord. Nödhjälpsarbeten

Col. Ralph H. Webb, Winnipegs borgmästare, som i dagarna besökt Ottawa för att konferera med premiärministern och arbetsministern i arbetslöshetsfrågan, har beträffande den föreslagna rekryteringen av arbetarebataljoner för att utföra statsarbeten under den kommande vintern, gjort följande uttalande: "Jag anser det tillrädligt för den federala regeringen att betrakta den nuvarande situationen som en nationalfara och framlägga ett program för statsarbetens utförande. Till exempel konstruerandet av Trans-Canada Highway och uppdelandet av arbetena i olika distrikt med ett visst antal män i varje distrikt. Männen komma ej att ställas under militär rutin eller disciplin, men komma att förläggas i baracker, liksom varje annan arbetsgivare brukar göra in- om det område han arbetar på. Det borde vara praktiskt att placera männen i grupper eller bataljoner på 1000 stycken och regeringen bör naturligtvis placera lämpliga män som ledare för de olika grupperna."

Canadas vete kommer nu- mera att torkas enligt svensk metod.

Svenska Maskinverken i Södertälje konkurrera
ut amerikansk firma.

Svenska maskinverken i Södertälje ha i dagarna avslutat en affär av intresse i Canada, nämligen anläggning av Maskinverkens vacuum-system för torkning av spannmål, som nu skall införas i canadensiska statens nya lagerhus i Lethbridge i Alberta.

Man hade redan lämnat uppdrag åt en amerikansk firma att installera en varmlufttork av gängse typ, då Maskinverkens konstruktioner uppträdde på marknaden. Varmlufttorkar anses medföra risker för spannmålets försämring och vederbörande blevo därför intresserade av att pröva Maskinverkens system. En undersökning igångsattes, vilken resulterade i fackmännens enhälliga tillstyrkande av den svenska typen, och denna kommer alltså nu till uppförande i Lethbridge genom tillverk-

ning i Canada av Maskinverkens licensfirma, det amerikanska Ingersoll-Rand Company, som även har verkstäder i Canada.

Lagerhuset i Lethbridge skall bli av betydande storlek. Denna första apparat kan torka 3,300 säckar per dygn, som utgör en tredjedel av den planerade kapaciteten, dess oscillerande järncylin- der har en diameter av cirka 3,5 m., en längd av cirka 9 m. och rymmer 615 hektoliter. Maskinverkens konstruktioner för torkning äro helt nya. Uppfinningen är gjord av ingenjör A. E. Jonsson, Lidingsö. De första experimenten gjordes vid Kooperativa förbundets kvarn Tre Kronor i Stockholm, där nu en stor torkkapparat på 270 hl. rymd arbetar sedan år 1928.